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1. Úvod

V České republice žilo k 31.12.2007 podle údajů Českého statistického úřadu

cca 10 381 000 obyvatel. Spotřeba vepřového masa je zde cca 41 kg na osobu a rok. Od

počátku devadesátých let, kdy spotřeba činila rovných 50 kg na osobu a rok, je zde

klesající tendence ve spotřebě vepřového masa, ale stále se vepřové maso podílí více

než 50 % na celkové spotřebě masa. Vepřové maso je u nás již tradičně konzumováno

na úkor masa hovězího (cca 10 kg na osobu a rok). Jeho přetrvávající obliba u

spotřebitelů je dána důvěrou v bezpečnost této potraviny, tradicí, cenovou dostupností a

v neposlední řadě zvyšující se kvalitou.

Početní stavy prasat v posledních letech postupně klesají. K 1.12.2007 bylo

podle Českého statistického úřadu na území ČR chováno 2 661 839 kusů prasat. Což

znamená meziroční pokles o 79 416 kusů (2,9 %). Alarmující situace nastává u stavů

prasnic, ty se totiž snížily téměř o třetinu a od loňského října se jejich počty

meziměsíčně snižují už o více než 10 tisíc kusů. Pokud se tento trend nezastaví, do roka

bude tuzemská produkce vepřového masa pokrývat jen polovinu spotřeby. A to ještě v

roce 2002 byla ČR ve výrobě vepřového masa soběstačná, od té doby podíl domácích

chovů klesá.

Hlavními příčinami poklesu stavů prasat jsou klesající ceny výstupů a stále se

zvyšující ceny vstupů, tzn. energie a obilí - krmné směsi. V současné době se již ztráta

na jednom kusu vykrmeného prasete vyšplhala na 1 000 Kč. To už je pro mnoho

farmářů neúnosné a ruší proto celé chovy.

Nemalá část chovatelů v tomto odvětví potřebuje nutně investovat nemalé

finanční prostředky do chovatelských zařízení pro dodržení nově uplatňovaných norem

v rámci technologií, hygienických a zdravotních předpisů atd.

U chovu prasat postupně docházelo a stále dochází k přesunu významu

kvantitativních ukazatelů spíše ke kritériím kvalitativním. Do kvalitativních kritérií se

řadí složení jatečného těla, kvalita masa a tuku, nutriční hodnota a chuťové vlastnosti.

Základním kritériem pro hodnocení kvality masa je hodnota pH45 (měřená 45 minut po

porážce v MLLT) a pH24 (měřená 24 hodin po porážce v MLLT) a také světlost masa.
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Zpracovatelé požadují jatečná prasata s vysokým podílem libového masa,

s vysokou nutriční hodnotou, při zachování vysoké kvality masa s eliminací

nežádoucích postmortálních změn. Právě k tomuto by mělo směřovat další šlechtění

prasat, pokud chtějí chovatelé uspokojit poptávku po kvalitních jatečných prasatech.

Neustále je třeba integrovat nově se objevující poznatky z oblasti genetiky,

reprodukce, výživy, welfare a dalších.

Cílem diplomové práce bylo provedení testace finálních hybridů tří kombinací,

statistické vyhodnocení a porovnání dosažených parametrů užitkovosti mezi

jednotlivými kombinacemi.
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2. Literární p řehled

2.1 Charakteristika vybraných plemen prasat

PRAŽÁK (1994) uvádí tuto charakteristiku mateřských a otcovských plemen

používaných v ČR k hybridizaci:

2.1.1 Mateřská plemena

a) České bílé ušlechtilé

Zachovávají si převážně užitkový typ odpovídající mateřským liniím. Vyznačují

se větším až velkým tělesným rámcem, lehčí hlavou se vzpřímeným uchem, jemnější,

ale pevnou kostrou, pevnou konstitucí s vysokým stupněm odolnosti vůči stresu. Kvalita

masa je dobrá. Barva kůže i štětin je bílá. Velmi dobré jsou ukazatele reprodukčních

vlastností – 11 selat na vrh, vynikající je také růstová schopnost – přírůstek 1000 g za

den při velmi dobré konverzi živin do 2,6 kg krmné směsi na kg přírůstku. Masná

užitkovost je velmi dobrá 54 – 56 % podílu libového masa.

b) Česká landrase

Mají jemnější pevnou kostru s lehkou hlavou, klopené uši přiměřeně dlouhé.

Jsou většího tělesného rámce, jemnější avšak pevné konstituce s vysokým stupněm

odolnosti vůči stresu. Barva kůže a štětin je bílá. Reprodukční vlastnost – 11 selat na

vrh, vysoká růstová intenzita 1000 g za den, při spotřebě krmné směsi do 2,6 kg na kg

přírůstku. Masná užitkovost je velmi dobrá 54 – 56 % podílu libového masa.

c) Přeštické černostrakaté

Mají střední tělesný rámec, velmi pevnou konstituci a vynikající odolnost vůči

stresu. Typickým plemenným znakem, kromě černobílé barvy bez vymezení tělesných

partií, jsou klopené uši. Vyznačují se vynikajícími reprodukčními vlastnostmi – 12 selat

na vrh. Používají se v mateřské linii ve specificky konstruovaných programech.

Významné je jejich zachování ve formě genové rezervy.
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2.1.2 Otcovská plemena

a) Bílé otcovské

Mají střední až větší tělesný rámec s pevnou kostrou. V užitkovém typu je

požadováno suché vyjádření masného typu s mediální rýhou na hřbetě a kýtě. Růstová

schopnost je velmi dobrá . přírůstek 900 g za den, při výborné konverzi živin – spotřeba

krmné směsi do 2,6 kg na kg přírůstku. Podíl libového masa je 56 – 60 %, V pozici C se

využívá v čisté formě nebo ve speciálních otcovských liniích.

b) Belgická landrase

Mají střední až větší tělesný rámec, pevnou a dostatečně mohutnou kostru,

lehkou hlavu a klopené uši. Barva je bílá. Užitkový typ je masný, suše vyjádřený

s mediální hřbetní rýhou přecházející až na záď. Růstová schopnost je přiměřená –

přírůstek 800 g za den při spotřebě krmiva do 2,6 kg na kg přírůstku. Podíl libového

masa je 58 – 63 %. V pozici C se využívá v čisté formě nebo ve speciálních otcovských

liniích.

c) České výrazně masné

Mají střední až větší tělesný rámec, lehčí hlavu, pevnou a přiměřeně mohutnou

kostru. Požadováno je vyjádření výrazně masného užitkového typu velmi dobrým

osvalením všech rozhodujících masným tělesných partií. Šlechtitelským cílem je

dosažení převažujícího bílého zbarvení. Růstová schopnost je dobrá – přírůstek 900 g za

den, při spotřebě krmné směsi do 2,6 kg na kg přírůstku. Podíl libového masa je 57 – 62

. V pozici C se využívá v čisté formě nebo ve speciálních otcovských liniích.

d) Duroc

Mají střední až větší tělesný rámec, velmi pevnou konstituci a přiměřeně

mohutnou a pevnou kostru. Uši jsou přiměřeně dlouhé a klopené. Plemenným znakem

je plášťové červeno-rezavé zbarvení v řadě odstínů. Růstová schopnost je dobrá –

přírůstek 900 g za den, při spotřebě krmné směsi do 2,7 kg na kg přírůstku. Podíl

libového masa je 55 – 60 %. V ČR se v pozici C využívá v čisté formě nebo častěji ve

speciálních otcovských liniích.
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e) Hampshire

Mají střední až větší tělesný rámec, pevnou konstituci a přiměřeně silnou

pevnou kostru. Hlava je lehčí se vzpřímeným uchem. Plemenným znakem je černé

zbarvení s bílým sedlem, které pokrývá plece a obě přední končetiny. Růstová

schopnost je dobrá – přírůstek 900 g za den, při spotřebě krmné směsi do 2,7 kg na kg

přírůstku. Kvalita masa je dobrá, podíl libového masa je 55 – 60 %. Požadováno je

suché vyjádření masného typu u všech důležitých tělesných partií. V pozici C se

využívá v čisté formě nebo ve speciálních otcovských liniích.

f) Pietrain

Mají střední až větší tělesný rámec, pevnou a mohutnou kostru. Hlava je lehčí se

vzpřímenýma ušima. Zbarvení je černobílé s nepravidelným rozložením černé a bílé

barvy po těle. Typická je mediální hřbetní rýha končící až u kořene ocasu. Růstová

schopnost je dobrá – 800 g za den, při spotřebě krmné směsi do 2,7 kg na kg přírůstku.

V pozici C se využívá v čisté formě nebo ve speciálních otcovských liniích.
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2.2 Jatečná hodnota prasat

Pod pojmem jatečná hodnota se obecně rozumí soubor kvantitativních a


[…]


podíl 21,10 %.

Kvalita masa:

� při porovnání naměřených hodnot ve sledovaném souboru se vztahem ke kvalitě

masa, tj. pH45 6,36, pH24 5,56, odkap 2,68 % a světlost masa 46,40 s hodnotami

pro určení odchylek kvality vepřového masa bylo zjištěno, že výše uvedené

průměrné ukazatele ve sledovaném souboru odpovídají normální kvalitě masa.

� jakostní odchylka masa PSE, ze sledovaného souboru 60 kusů, podle všech tří

ukazatelů (pH45, světlost masa a odkap masné šťávy), nebyla zjištěna u 53 kusů.

Mezi těmito finálními hybridy měla největší zastoupení kombinace

(ČLxČBU)xOL48 19 kusů. Jakostní odchylka masa PSE podle jednoho

ukazatele byla zjištěna u 6 kusů a nejmenší zastoupení měla kombinace

(ČLxČBU)xOL48 1 kus. PSE podle dvou ukazatelů nebylo zjištěno u žádného

kusu. A PSE podle tří ukazatelů bylo zjištěno pouze u jednoho kusu kombinace

(ČLxČBU)xBO.
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Zařazení finálních hybridů do systému SEUROP:

� do třech nejsledovanějších tříd S, E a U bylo z celkem 60 kusů zařazeno 57 kusů

(95 %). Na této hodnotě má největší podíl kombinace (ČLxČBU)xOL48, kdy do

těchto tříd bylo zařazeno všech 20 kusů (100 %). Z kombinace (ČLxČBU)xBO

splňovalo podmínky pro zařazení do těchto tříd 19 kusů (95 %) a z kombinace

(ČLxČBU)xHybor 18 kusů (90 %). Do nejlepší třídy S bylo celkem zařazeno 10

kusů (16,7 %). Největší podíl zastoupení byl u kombinací (ČLxČBU)xOL48 a

(ČLxČBU)xHybor, a to 4 kusy (20 %), kdežto u kombinace (ČLxČBU)xBO to

byly pouze 2 kusy (10 %).

Vliv pohlaví na vybrané ukazatele jatečné hodnoty:

� průměrná porážková hmotnost u sledovaných vepříků byla 107,68 kg a u

prasniček 103,22 kg. Největší rozdíl mezi pohlavím byl u kombinace

(ČLxČBU)xOL48, kde měli vepříci průměrnou porážkovou hmotnost 100,82 kg,

kdežto prasničky pouze 95,09 kg. Naopak nejmenší rozdíl byl u kombinace

(ČLxČBU)xBO, kde vepříci dosáhli průměrné porážkové hmotnosti 113,60 kg a

prasničky 110,68 kg

� průměrná jatečná délka těla byla u vepříků 816,17 mm a u prasniček 825,07

mm. Velmi výrazný rozdíl byl kombinace (ČLxČBU)xOL48, kde byla průměrná

jatečná délka těla vepříků 807,50 mm a prasniček 826,00 mm. Naproti tomu u

kombinace (ČLxČBU)xHybor byla hodnota jatečné délky těla téměř totožná

814,50 mm u vepříků a 814,60 mm u prasniček

� průměrná plocha musculus longissimus lumborum et thoracis u vepříků byla 4874

mm2 a u prasniček 5355 mm2. U kombinací (ČLxČBU)xBO a (ČLxČBU)xHybor

byl rozdíl mezi vepříky a prasničkami výrazný, 900 mm2, resp. 555 mm2. U

kombinace ČLxČBU)xOL48 nebyl rozdíl nijak výrazný

� u ukazatelů hmotnost pravé půlky za studena a průměrná výška hřbetního tuku

byly u všech tří kombinací naměřeny vyšší hodnoty u vepříků. Naproti tomu u
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ukazatelů podíl hlavních masitých částí a podíl kýty byly vyšší hodnoty u

prasniček.

Na základě výše uvedených skutečností nejde jednoznačně říci, která kombinace

je pro chov nejlepší. Každá z testovaných hybridních kombinací dosáhla u některých

sledovaných ukazatelů nejlepších výsledků, naproti tomu u jiných ukazatelů výsledků

horších. Záleží tedy na volbě každého chovatele, které ukazatele vyhodnotí jako

nejdůležitější a podle nich si zvolí svou hybridní kombinaci.

Vzhledem k zjištěným rozdílům mezi výsledky vepříků a prasniček lze

doporučit oddělený výkrm podle pohlaví.
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6. Summary

My thesis is concerning an „Attestation of genotyp interaction and enviroment

reaching parameters efficiency tested hybrid combination of pigs“.

My task was to carry out a testation of final hybrids of three combinations, then

to statistically evaluate and compare efficency paramatres among each combinations.

For this purpose I devided my thesis into several comprehensible parts. All

together were analysed 60 pieces of final hybrids raised in general conditions and fed

standard feeding ration. Observed were three combinations and each included 20 pieces

of pigs ( 10 male and 10 female). On the hybrid sows (ČLxČBU) were used coupled

boars BO, OL48 (BOxPn) and Hybor (BOxD).

In the first part of the thesis was carried out slaughter analysis of final hybrids

where were observed these indicators: slaughter weight, slaughter weight of the right

half of the cold torso, slaughter lenght torso, ridge fat 1, 2 and 3, avarage lenght of ridge

fat and surface MLLT.

In the next slaughter analysis were observed weight, or more precise said – share

of the fleshy parts ( weight of roast, scrag, haunch, the main fleshy parts, rate of haunch

and main fleshy parts), second rate parts ( weight of waist, lobe, side runner and front

and back knee) and slaughter cuttings ( weihgt of head, front and back legs)

In the third part were subsumed pig halves on the basis of gatherd rates of

muscle into the SEUROP system.

In the forth part was carried out an evaluation of meat quality and PSE flaws of

meat on the basis of pH45 rates, lightness of meat and the loss of gravy discovered by

dripping.
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