# Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** speciální zootechniky

**Student:** Luboš Punda

**Studijní obor:** provozně podnikatelský

**Název diplomové práce:** Ověření interakce genotypu a prostředí na dosahované parametry užitkovosti testovaných hybridních kombinací prasat

**Oponent diplomové práce:** prof. Ing. Marie Čechová, CSc.

**Povolání oponenta:** profesor

## Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

## Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jsou navrhované meziplenné kombinace finálních hybridů konkurenceschopné ve srovnání s hybridy jiných firem?

Otázka 2: Je možné na základě zjištěného procenta HMČ odhadnout procento LM v JUT?

***Datum:*** 21. 05. 2008

***Podpis oponenta diplomové práce:***